
 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 

Decreto  Dirigenziale n. 314  del  25  novembre  2020 

 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. 

a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e smi, del servizio di manutenzione impianto 

elettrico e rilevazione incendi della residenza Domus Kore – Impegno di spesa.  

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 24.7.2020, con la quale è stato adottato il 

Bilancio di Previsione 2020-22 dell’Ente, approvato con DDS del Dipartimento Istruzione n.22 del 

5.8.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite al 

Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del contratto di locazione della residenza Domus Kore sono a carico 

del conduttore tutti gli oneri per la manutenzione ordinaria “delle porzioni oggetto della locazione” 

e di tutti gli impianti tecnologici; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria  e programmata dell’impianto 

elettrico e rilevazione incendi installati presso la residenza Domus Kore al fine del mantenimento 

della conformità degli impianti stessi a norma delle leggi e dei regolamenti tecnici specifici; 

CONSIDERATO che la manutenzione dei suddetti impianti deve essere affidata a ditta specializzata nel 

settore; 

RITENUTO di poter richiedere un preventivo di spesa alla Ditta Amato Elettricità srl in quanto ditta 

altamente qualificata, in possesso dei necessari requisiti tecnici per l’affidamento degli impianti in 

questione; 

CONSIDERATO che la suddetta ditta in data 12/11/2020 ha presentato un’offerta economica con 

l’indicazione del costo stimato per il servizio di manutenzione distintamente suddiviso per la parte 

“Impianto Elettrico” e per la parte “Impianto rilevazione fumi”; 



                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

CONSIDERATO che a seguito di trattativa con l’Amministrazione la ditta Amato Elettricità srl ha accettato 

di ridurre l’offerta presentata, giusta nota prot. 7702 del 12/11/2020, fissando il costo annuo, per  

n. 1 verifica annuale, del servizio di manutenzione parte “Impianto elettrico” in  € 2.600, oltre IVA, 

ed il costo annuale, per n. 2 verifiche annuali, del servizio di manutenzione parte “Impianto 

rilevazione fumi” in € 1.700,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il contratto di locazione della residenza Domus Kore stipulato con l’ex Provincia 

Regionale di Enna giunge a scadenza il 29/12/2020 e non sono state ancora definite le procedure di 

rinnovo; 

CONSIDERATO, pertanto, che è possibile affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrico e 

rilevazione fumi solo per il corrente anno, durante il quale dovranno essere effettuate una verifica 

“impianto elettrico” ed una verifica “impianto rilevazione fumi” per un costo complessivo di  

€ 3.450, 00, oltre IVA; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare: 

- l’art. 31 in merito al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni”; 

- l'art. 32, c. 2, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l'art. 36, c.2, lett. a, in merito alle procedure per l’affidamenti diretti di beni e servizi inferiori a  

€ 40.000,00; 

CONSIDERATO che con DURC onLine INPS_23626825 è stata verificata la regolarità contributiva della 

ditta Amato Elettricità srl scadenza validità 07/03/2021; 

CONSIDERATO che è necessario avviare la procedura d’acquisto con affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 e smi, del servizio di manutenzione dell’impianto elettrico e 

rilevazione incendi della Residenza Domus Kore; 

CONSIDERATO che è necessario assumere l’impegno complessivo di € 4.209,00, IVA compresa, sul 

capitolo di spesa 1141.0 del Bilancio di previsione 2020, esigibilità 2020; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

 con valenza di determina a contrarre, di avviare la procedura per l’acquisto con affidamento diretto, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e smi, del servizio di manutenzione 

impianti elettrici e rilevazione incendi, anno 2020, ditta fornitrice Amato Elettricità, C.F. e P.IVA 

01252290869, sede legale Via Basilicata n. 26, 94100 Enna; 

 di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i 

funzionari dell’ERSU di Enna; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016, l’Istr. Direttivo Antonio Guasto 

Direttore dell’esecuzione del contratto di fornitura del servizio di manutenzione in questione;  

- di assumere l’impegno di € 4.209,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 1141.0 del Bilancio di 

previsione 2020, esigibilità 2020. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 



                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione impianti elettrici e rilevazione incendi, 

anno 2020, alla ditta fornitrice Amato Elettricità, C.F. e P.IVA 01252290869, sede legale Via 

Basilicata n. 26, 94100 Enna. 

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’Ing. Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna. 

Art. 3) È nominato Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’articolo 101, comma 1, del D. Lgs. 

n.50/2016, il sig. Antonio Guasto, istruttore direttivo dell’ERSU di Enna. 

Art. 4) Ė assunto l’impegno di  € 4.209,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 1141.0 del Bilancio di 

previsione 2020, esigibilità 2020. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

           Il Dirigente Coordinatore 

          Dott. Filippo Fiammetta   


		2020-11-25T16:39:05+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2020-11-25T16:51:00+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




